REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
KESHILLI

Pogradec, mé /2 . /D 2022
VENDIM

Nr. I35, DATE of /| /2 /2022
PER

MIRATIMIN E  MARREVESHJES MIDIS BASHKISE POGRADEC DHE
SUBJEKTITFONDACIONI “DIAKONIA ALBANIA”PER FUNKSIONIMIN E QENDRES
MULTIFUNKSIONALE SOCIALE ARSIMORE TURISTIKENE FSHATIN BISHNICE DHE
VENIEN NE DISPOZICION TEPASURIVE PERNDERTIMIN E KESAJ QENDRE.

Bazuar ne nenin 9 pikal.l germa a,b, neni 22/2 ,neni 22, 25, 26 dhe 28, neni 54 germa e te
ligjit139/2015"Per veteqeverisjen vendore", Kodi Civil ,Ligji 8743 dt. 22.02.2001 "Per pronat e
paluajtshme te shtetit", I ndryshuar, neni 12, Ligjit 8744, dt. 22.02.2001 "Per transferimin e pronave te
paluajtshme publike te shtetit ne njesite e geverisjes vendore", te ndryshuar, Ligjit107/2014"Per
planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit"te ndryshuar, VKM 408 dt. 13.05.2015 "Per miratimin e
Rregullores te Zhvillimit te Territorit" te ndryshuar,

VENDOSI

1. Te miratoje akt marreveshjen bashkangjitur, "Pér funksionimin e géndrés multifunksionale
sociale arsimore turistikené fshatin Bishnicé dhe vénien né dispozicion té pasurive pér
ndértimin e késaj géndre",pér ushtrimin e funksioneve publike né interes té komunitetit
vendor.

2. Ngarkohet Kryetari i Bashkise, pér firmosjen e marréveshjes dhe Drejtoriae Pergjithshme
Juridike, dhe ¢ Menaxhimitte Burimeve Njerezore, Drejtoria e Pergjithshme e Planifikimitdhe
Zhvillimitte Territorit dhe Komisioni Negocimit per ndjekjen dhe zbatimin e ketij vendimi:

3. Ky vendim hyn ne fuqi 10 dite pas shpalljes.
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MARREVESHJE
"Pér funksionimin e géndrés multifunksionale sociale arsimore turistikené fshatin Bishnicé dhe
vénien né dispozicion tépasurive pérndértimin e késaj géndre"

PALET
BashkiaPogradec,perfagesuar nga kryetari z.Ilir XHAKOLLI, mé poshté I cilésuar si “Bashkia”

Fondacioni ‘“Diakonia Albania”, identifikuar me NIPT 121423453S, me seli ne Tirane,Rruga
Bexhet Konxholli nr 9 perfagesuar nga Drejtore Ekzekutive Znj Aurora Zeqo, mé poshté I cilésuar
si “Fondacioni”.

NENI 1
QELLIMI

1.1. Fondacioni “Diakonia Albania”’eshte Fondacion OJF regjistruar ne Gjykaten e Rrethit
Gjygesor Tirane me vendimin nr 379 date 14.12.2012,qe operon ne fushen sherbimeve
komunitare,me seli ne qytetin e Tiranes dhe zone operimi ne fshatin Bishnice Pogradec, I cili ka
shprehur interes te zhvilloje projektin e tij social, kulturor etj, ne Fshatin Bishnice Njesia
Administrative Velcan, sipas kerkeses per shprehje interesi depozituar ne Bashkine Pogradec ne
dt.30.08.2022.

1.2. Bashkia Pogradec subjekt juridik publik vendor, I cili ka detyrimin ligjor pér ushtrimin e
funksioneve né shérbim té komunitetit t& pércaktuara qarté né ligjin nr. 139/2015"Per vetegeverisjen
vendore", nenet 9/1.1, 22/2, 24, 25, 26, 28, funksione dhe pérgjegjési té cilat pérputhen plotésisht me
objektivat e projektit q& do realizohet nga Fondacioni “Diakonia Albania” né fshatin Bishnicg,
duke konsideruar pérfitimet e banoréve t€ zonés si né fushén sociale, arsimore, ekonomike dhe
turistike dhe duke marré parasysh véndndodhjen e ketij fshati dhe problematikat e banoréve té
késaj zone konsideron té domosdoshme bashképunimin pér t€ pérmirésuar kushtet e jetesés sé€
komunitetit t& késaj zone kryesisht, por pa u kufizuar, n€ fushat né fushat:

e Pérmirésimi i qéndrueshém i mundésive arsimore té t& gjitheé f€mijéve dhe t€ rinjve n€ zoné
pérmes frekuentimit t€ shkollés me konvikt.

e Pérmirésimi i mundésive té pjesémarrjes sé fémijéve dhe té rinjve té pafavorizuar social duke
ofruar asistencé socio-pedagogjike dhe orientim e trajnim profesional pér grupin pérkatés.

e Ruitja e atraktivitetit t€ zonés pér punonjésit potencialé dhe ofertat turistike duke krijuar njé
qendér fshati me mundési takimesh mes banoréve dhe punonjésve t& gendrés, banoréve dhe té
ftuarve t€ interesuar.

e Pérfshirja e autoriteteve t& zonés dhe ruajtja afatgjat® e asistencés sociale népérmjet
bashképunimit t& ngushté me autoritetet shtetérore t€ zonés.

e Reduktimi i eksodit rural duke krijuar perspektiva pune pér té rinjté, duke centralizuar ofertat e
ndihmés dhe duke pérmirésuar infrastrukturén.

e Masat pér té promovuar dhe mbajtur detyrat dhe iniciativat komunale né dobi t€ zhvillimit
rajonal ekonomik, social dhe shogéror t& zonés s&¢ Mokrés. SPERTR
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1.3.  Pér realizimin e kétij projekti té pérbashkét, Bashkia Pogradec ve né dispozicion pér pérdorim 20

(njézet) viecar me t& drejté ripértéritjeje pér t& njéjtin qéllim edhe pasurité:
Nr1.333/34, mesip.849.6m2,7K1194;
Nr.333/2,mesip.1325 m2,7ZK1194;
Nr.333/9,mesip.697 m2,7K1194;

1.4. Fondacioni “Diakonia Albania”,eshte zhvilluesi i cili do te jete dhe investitori pér ndértimin
e ambjenteve té nevojshme pér realizimin e kétij projekti mbi tokén né pronési té Fondacionit
“Diakonia Albania” dhe tokés né pronési té Bashkisé, (¢ cituara mé sipér, t€ cilat Bashkia i ve
né dispozicion me té drejté pérdorimi pér 20 (njézet) vjet me t& drejté ripértéritjeje
marréveshjeje pér t€ njéjtin géllim.

1.5. Bashkia Pogradec, si bashképunétore né kété projekt dhe si pronare e pasurive identifikuar
né pikén 1.3.,do t& pérdoré ambjentet me punonjés t€ saj vetem per realizimin e funksioneve
dhe permbushjes se misionit te projektit sipas pikés 1.2,funksione kéto edhe té Bashkise
Pogradec.

1.6. Procedura per nenshkrimin dhe zbatimin e marréveshjes realizohet né pérputhje me parimet e

ruajtjes dhe garantimit te interesit publik,si dhe ruajtjen dhe rritjen e vleres ekonomike te prones se
BashkisePogradec.

NENI 2

OBJEKTI
2.1.0bjekti kryesor i késaj marréveshjeje €shté realizimi dhe implementimi me sukses i pojektit pér
ngritjen dhe vénien né funksionim € Qéndrés multifunksionale sociale, kulturore, arsimore né
fshatin Bishnicé. N& kété kuptim, Bashkia Pogradec dhe Fondacioni “Diakonia Albania’si
bashkérealizuese e kétij projekti véné né dispozicion té realizimit t& keéti] projekti:

2.1.1. Kapacitete e tyre njerézore pér t€ shérbyer né ambjentet t€ cilat do t& ndértohen dhe sipas
mundésisé edhe mijete financiare pér té realizuar funksionet e saj publike té cituara mé sipér né
bashképunim me fondacionin “Diakonia Albania™.

2.1.2. Bashkia né cilésiné e pronaressé pasurive te cituara né pikén 1.3.pér pérdorim vet€m pér
qéllimin e pércaktuar né nenin 1 dhe do ta vendose ne dispozicion te projektit t&€ mésipérm né
ményré qé zhvilluesit Fondacionit “Diakonia Albania™ ta perdoré pér té ndértuar njé Qendér t&
re Multifunksionale. )

2.1.3. Fondacioni ve né dispozicion t€ realizimit t€ projektit tokat né pronési t€ tij dhe mjetet
financiare pér ndértimin e géndrés multifunksionale si dhe funksionimin e saj.

2.2.Me realizimin e projektit, Bashkia Pogradec nga né€ra ané dhe Fondacioni “Diakonia Albania”

nga ana tjetér do te lejojé né bashképunim me njéri tjetrin zhvillimin e aktiviteteve pér
komunitetin e zonés vetém sipas géllimeve t& pércaktuara né kété marréveshje.

2.3.Cdo ndryshim destinacioni, pérpara ose pas afatit t¢ pérdorimit 20 (njézet) vjecar, bén g€ kjo

marréveshje t& prishet dhe secila pal€ t€ kérkojé nga pala tjetér té gjitha té drejtat q€ kané mbi
pronat e tyre.

NENI 3
BAZA LIGJORE

3.1.Nenin 9 pikal.l germa ab,neni 22/2,neni 22, 25, 26 dhe 28, neni 54 germa e te
ligjit139/2015" Per vetegeverisjen vendore"

3.2.KodiCivil
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" 3.3.Ligji8743dt. 22.02.2001 "Per pronat e paluajtshme te shtetit", I ndryshuar,

3.4.Neni 12, Ligjit 8744, dt. 22.02.2001 "Per transferimin e pronave te paluajtshmepublike te shtetit
ne njesite e qeverisjes vendore", te ndryshuar,

3.5.Ligjit107/2014"Per planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit"te ndryshuar,
3.6.VKM 408 dt. 13.05.2015 "Per miratimin e Rregullores te Zhvillimit te Territorit" te ndryshuar.

NENI 4
TE DREJTAT DHE DETYRIME TE PALEVE

4.1.Fondacioni “Diakonia Albania”, PALA ZHVILLUESE:

4.11. Fondacioni “Diakonia Albania” merr pérsipér t& sigurojé financimin pér ngritjen e qéndrés
multifunksionale pér ndértimin e ambjenteve t€ nevojshme pér € sipas projektit t& paragitur né
Bashki pér gjithé projektin (pér territorin né pronési t€ saj dhe territorin né pronési t& Bashkisé.

4.1.2. Fondacioni merr pérsipér t& bashképunojé me bashkiné pér te siguruar funksionimin normal t€
qéndrés multifunksionale duke siguruar financime pér aktivitetet duke u siguruar gé cdo aktivitet
i saji té shérbejé pér pérmirésimin e cilésisé sé jetes€s s€ banoréve t€ zones.

4.1.3. Fondacioni né cilésiné e zhvilluesit do te pergatise dhe vendosen ne dispozicion te Bashkise
Pogradec projekti ne ndertim ge synon te zhvilloje ne baze te te cilit do aplikoje per leje
zhvillimi /ndertimi. Pér kété qéllim Fondacioni kryen t€ gjitha detyrimet e méposhtme:

4.1.3.1. Pergatit gjithe dokumentacionin e nevojshem per tu paragitur ne organet perkatese dhe te
kerkuara nga Bashkia Pogradec, me shpenzimete veta.

4.1.3.2. Do té realizoje dhe do te perfundoje punimet sipas projektit te miratuar dhe brenda
afateve te percaktuara ne lejet perkates

4.1.3.3. Fondacioni do te regjistrojé ndértimet gé do realizojé por pa ndryshuar pron€sné e
tokés né pronési t&€ Bashksié Pogradec.

4.1.3.4. Regjistrimi i objekteve t€ ndértuara mbi pronén e Bashkisé Pogradec dubet t€ kené
shénimin e titujve “né pérdorim” sipas parashikimeve té nenit 56 té ligjit nr. 33/2012
“Pér regjistrimin e pasurive t€ paluajtshme” me ndryshime.

4.1.3.5. Té sigurohet qé pas ndértimit t€ b&het shénimi né kartelé pér t€ mos u tjetérsuar nga
fondacioni né favor té pérsonave privat€. Kopje e shénimit duhet t€ dorézohet né
Bashkisé Pogradec.

4.1.3.6. Nese Fondacioni kerkon te transferoje te drejtat dhe detyrimet e zhvillimit (lejes se
ndertimit) te nje i trete, nuk mund te beje transferirnin pa marre me pare miratimin me
shkrim te Bashkise Pogradec. Ne ¢do rast transferimi i ketyre te drejtave dhe detyrimeve
dot e behet se bashku me transferirnin e te drejtave dhe detyrimeve te marra persiper ne
kete marreveshje.

4.1.3.7. Zhvilluesi detyrohet dhe eshte personi pergjegjes pezbatimin e legjislacionit ne fugi
per marredheniet e punes, politikat e sigurimeve dhe te drejtave te punonjesve ge
duhet te ndigen, nga prej tij, gjate zbatimit te punimeve dhe gjithe kohezgjatjes se
kesaj marreveshjeje.

4.1.3.8. Ne rast mospermbushje te detyrimeve te percaktuara ne kete marreveshje, Zhvilluesi
nuk ileshohet certifikata e perdorimit apo leja e shirytezimit.

4.1.3.9. Fondacioni merr pérsipér te paguaje vleren perkatese te paguar nga BashkiaPogradec,
ne rastin e kryerjes se ekspertizave te ndryshme ,nepermjet eksperteve private tw
fushave perkates. AT
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4.1.3.10. Cdo takse apo tarife ge rrjedh si pasoje e marreveshjes midis Bashkise
Pogradec dhe fondacionit si zhvillues privat eshte ne ngarkim te ketij te fundit, me
perjashtim te tarifes se pajisjes me dokumentin € pronesise ne emer te Bashkise
Pogradec.
4.2.PER BASHKINE POGRADEC:

4.2.1. Té angazhohet maksimalisht duke bashképunuar me fondacionin per té realizuar projektin,
objekt té késaj marréveshjeje t€ cilésuar n€ nenin 2.

4.2.2. Te vendose ne dispozicon te fondacionit,sipermarresit pronen e saj me gellim zhvillimin e saj
nga investitori,vetém pér t€ realizuar projektin pér qéndrén multifunksionale pa u zhveshur
nga e drejta e pronésisé duke véné né dispozicion t€ drejtén reale t€ pé€rdorimit t€ tokes.

4.2.3. Té jape garanci dhe ta mbroje sendin nga shqetesimet e te treteve;

4.2.4. Cdo siperfage ndertimore e cila do t& pérdoret prej bashkisé do t€ perdoret vetem per
realizimin e funksioneve dhe permbushjes se misionit te Bashkise Pogradec n€ kuadér té
objektivave té projektit dhe né dakortési me fondacionin.

4.2.5. Pas perfundimit te projektit,me urdher te Kryetarit te Bashkise ngrihet grupi i punes per ndjekjen
dhe zbatimin e késaj marréveshjeje.

4.2.6. Té veré né dispozicion t&€ qéndrés mutifuksionale burimet njerézore, informacione dhe cdo myjet
tjetér t& dakortésuar me fondacionin pér té siguruar kryerjen korrekte t€ shérbimeve né qéndér
me pérfitim t&€ komunitetit t€ zonés.

NENI 5
FORCAMADHORE

5.1.Per gellimet e ketij neni "Force Madhore" do te thote nje ngjarje jashte kontrollit te
paleve mbi fajin ose neglizhimin dhe e paparashlkueshmerme nga ana e tyre. Ngjarje te
tilla mund te perfshijne, lufta ose revolucionet, zjarri, permbytja, termeti, epidemite, etj.

5.2.Palet perjashtohen nga detyrimet e ndersjellta ne rast se mosekzekutimit I kesaj kontrate
ndodh per shkak te Forces Madhore.

NENI6

SANKSIONET
6.1. Ne rast mosekzekutimi t& detyrimeve gé rrjedhin nga kjo marréveshje per faj te njeres pale,
pala tjeter ka te drejte te kerkoje permbushjen ne natyre te detyrimit, dhe nese kjo nuk eshte
e mundur, mund te kerkojne shperblim demi i cili i korespodon vleres se sendit ge debitori
shkemben duke perfshire dhe fitimin e munguar.
6.2. Cdo devijim nga qéllimi I késaj kontrates e funksionit t€ qéndrés n€¢ shérbim t&
komunitetit t& zonés I jep t€ drejtén Bashkisé t€ prishé kontratén dhe t€ kérkojé lirimin e
pronés sé saj nga cdo object I vendosur mbi t€.

NENI7

AFATET
7.1. Data e hyrjes ne fuqi e marreveshjes do te jete data e nenshkrimit te saj dhe shtrin efektet deri ne
pérfundim té€ projektit.
7.2. Pas pérmbushjes sé afatit 20 (njézet) vjecar pér t€ drejtén e pérdorimit & tokes, palét mund té
dakortésojné vazhdimin e marrédhénies sé tyre. Rinovimi né heshtje éshté I vlefshém.
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NENIS8

ZGJIDHJAEMARREVESHJES
8.1. Marrevéshja zgjidhet me mbarimin e afatit t€ pércaktuar né te€.
8.2. Marrevéshja mund te zgjidhet para afatit:
8.2.1. Me pélqim midis paleve.
8.2.2, Kurpronahumbetteresishtosedemtohetpershkaktenjeforcemadhore.
8.2.3. Kur fondacioni pushon sé& ekzistuari, ose projekti pérfundon. N& kété rast t€ gjitha
objektet e ndértuara t€ géndrés multifunksionale kalojné pér Bashkiné Pogradec dhe pérdoren
vetém pér géllimin e ngritur n€ funksion t& banoréve t€ zonés.

Neni 9
ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE.
9.1. Per mosmarreveshjet ¢ ndryshme ge mund te lindin gjaté zbatimit t€ késaj marréveshje,palet
zotohen t'T zgjidhin me mirekuptim,ne rast te kundert,competente per zgjidhjen e tyre eshte
Gjykata e Rrethit Gjyqesor Pogradec dhe/ose Gjykata Administrative e Shkalles se Pare Korge.

9.2. Ne rast mos ekzekutimi te marreveshjes apo shkeljeve te kryera nga palet ,ato detyrohen ne menyre
te ndersjellte te njoftojne njera-tjetren me shkrim per shkelje te konstatuara,duke vendosur nje afat 1
mujor per rregullimin e tyre.

9.3. Ne rast mos perbushjes se detyrimeve te parashikuara ne marreveshje, ne menyre te
perseritur, ndaj paleve do te aplikohen sanksionet e parashikuara ne legjislacionin ne fuqi,
Kodin Civil I cili rregullon marredhenien juridike mes paleve kontraktore dhe cdo
rregullim ligjor I aplikueshem ne kete rast.

Neni 10
DISPOZITA TE FUNDIT
10.1. Kjo marréveshje hartohet né gjuhén shqipe né 2 (dy) kopje, nga njé pér secilén palé.
10.2. Pasi u lexua, kuptua dhe dakortésua nga palét firmoset regullisht prej tyre.

Bashkia PogradecFondacioni “Diakonia Albania”

Kryetari Drejtore Ekzekutive
Ilir XHAKOLLI Aurora ZEQO
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